UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SGDĐT-TCCB

V/v phúc đáp Tờ trình số 87/TTr-

PGDĐT ngày 06/8/2024 của Phòng

GDĐT huyện Bình Sơn

 Quảng Ngãi, ngày         tháng    năm 2024

              Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn

Ngày 06/8/2024, Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được Tờ trình số 87/TTr-

PGDĐT của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Sơn về việc bổ sung danh

sách giáo viên tham gia học nâng chuẩn theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày

30/6/2020 của Chính phủ Quy định về lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn

được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (viết tắt là Nghị

định số 71/2020/NĐ-CP); Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) có ý kiến như sau:

1. Từ năm 2020 bắt đầu triển khai thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP

đến nay, Sở GDĐT đã ban hành nhiều văn bản đề nghị các địa phương tổ chức

rà soát, lập danh sách và đăng ký các đối tượng phải tham gia đào tạo nâng trình

độ chuẩn để Sở phối hợp với Trường Đại học Phạm Văn Đồng xin Bộ GDĐT

phân bổ chỉ tiêu và sắp xếp các khóa đào tạo1. Theo đó, thời hạn đăng ký bổ

sung lần cuối cùng (khóa 3) hết ngày 03/10/20232, mọi chậm trễ các địa phương

phải chịu trách nhiệm vì không đủ học viên để mở lớp đào tạo.

Tuy nhiên, đến nay vẫn còn tình trạng sót, trễ; Sở GDĐT đề nghị Phòng

GDĐT huyện Bình Sơn kiểm tra và kiểm điểm trách nhiệm của những tổ chức,

cá nhân có liên quan về sự chậm trễ trên.

2. Báo cáo UBND huyện xem xét điều chuyển 02 giáo viên trên (đã tốt

nghiệp ĐHSP ngành Toán) dạy cấp THCS và cử tham gia bồi dưỡng chức danh

nghề nghiệp giáo viên THCS theo quy định tại Thông tư số 03/2021/TT-

BGDĐT ngày 02/02/2021 của Bộ GDĐT quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh

nghề nghiệp và bổ nhiệm, xếp lương viên chức giảng dạy trong các trường trung

học cơ sở công lập hoặc chủ động liên hệ với Trường Đại học Phạm Văn Đồng

xem xét, có thể bố trí bổ sung cho 02 học viên được tham gia đào tạo nâng trình độ

chuẩn Khóa 3 môn Tin học. Trường hợp không thể bổ sung, Phòng GDĐT thông

báo cho các đối tượng trên chủ động tìm cơ sở đào tạo khác để đăng ký tham gia

đào tạo nâng trình độ chuẩn theo quy định.

1 Công văn số 2163/SGDĐT-TCCB ngày 29/11/2021 về việc xây dựng kế hoạch và chọn cử giáo viên mầm non, phổ thông

đi đào tạo nâng trình độ chuẩn theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ, Công văn số

2316/SGDĐT-TCCB ngày 16/12/2021 về việc bổ sung giáo viên mầm non, phổ thông tham gia đào tạo chuẩn trình độ theo

Nghị định số 71/2020/NĐ-CP, Công văn số 1277/SGDĐT-TCCB ngày 20/7/2022 về việc phối hợp xây dựng kế hoạch nâng

trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, phổ thông trên địa bàn tỉnh năm học 2022-2023, Công văn số

1616/SGDĐT-TCCB ngày 08/8/2023 về việc rà soát, đăng ký bổ sung giáo viên tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn theo

Nghị định số 71/2020/NĐ-CP; Công văn số 1996/SGDĐT-TCCB ngày 27/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc rà

soát, đăng ký bổ sung giáo viên tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP.

2 Công văn số 1996/SGDĐT-TCCB ngày 27/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc rà soát, đăng ký bổ sung giáo viên

tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP.

Sở GDĐT phúc đáp để Phòng GDĐT huyện Bình Sơn được biết./.

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu: VT, TCCB.

Nguyễn Ngọc Thái

		2024-08-09T17:00:18+0700

		2024-08-09T17:48:48+0700

		2024-08-09T17:48:11+0700

		2024-08-09T17:48:11+0700

		2024-08-09T17:48:11+0700